67 Международная сетевая научно-техническая конференция, «Наука,

техника и инженерное образование в эпоху цифровизации и

глобализации» (МСНТК), молодых ученых, аспирантов, докторантов

PhD, магистрантов и студентов

ПРОТОКОЛ

Подсекция 1. "Актуальные Направления в Дизайне Архитектурных Пространств"

Дата: 27 марта

Время: 09:00 – 13:00 часов.

Место проведения: г.Бишкек, ул.Малдыбаева 34/б, ауд.8/604, (кампус №2 им.Н.Исанова,

КГТУ им.И.Раззакова).

Присутствовали:

Председатель: д. арх проф. ТТУ им. Ак. М.Осими Мукимова Сайора Рустамовна

Председатель: зав. каф. ДАС Кожалиев Акылбек Джалилбекович

Секретарь Кобогонова Сайкал Жумабековна

Участники:

Кобогонова

Сайкал

Жумабековна

магистр,

докторант

Устойчивое развитие городских

зеленных пространств

Научный руководитель

Кожобаева С.Т.

кандидат архитектуры,

директор ИАД, КГТУ

имени И.Раззакова

д. арх проф. ТТУ им. Ак.

М.Осими Мукимова

Сайора Рустамовна

Мукешов Дастан

Шаршенбекович

магистрант

Социально-экологическая

функция и роль парков и

рекреационных зон города

Научный руководитель

Кожалиев А. Дж зав,

каф. ДАС. КГТУ имени

И.Раззакова

Ташманбетова

Мээрим

Нуркановна

магистрант группы

ВАиДм-1-24

Адаптивные и экономичные

спортивные комплексы

научный руководитель

Мукимова С. Р.

д.арх.проф. ТТУ

им. акад. М. Осими

Бекболотов

Улукбек

Бекболотович

магистрант группы

ВАиДм-1-24

:Создание дизайна архитектурно-

пространственной среды для

физической и творческой

реабилитации детей.

руководитель

Сатаркулов А.С.

ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Сарбагышева

Айтунук

Досаалиевна;

магистрант группы

ВАиДм-1-24,

Эволюция образовательной

архитектуры: от традиционных

зданий к современному дизайну

архитектурно- пространственной

среды.

Научный руководитель:

Очокеев А.Б., доцент

каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Махмудали кызы

Мадина магистрант

группы ВАиДм-1-

24

Школы будущего: архитектурные

концепции для инновационного

образования

Турдубеков Б.К. ст.преп.

каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Тыныбеков

Кадыржан

Тыныбекович;

магистрант группы

ВАиДм-1-24,

"Железнодорожные вокзалы:

архитектура и функциональность"

научный руководитель:

Кожалиев А.Дж.

профессор МААМ.,

каф. ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Ашимбаев Эламан

Ашимбаевич :

магистрант группы

ВАиДм-1-24

научный руководитель: Кожалиев

А.Дж. профессор МААМ.,

каф. ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Современные

технологии устройств

ипподромов,

направленные на

повышение

функциональности,

безопасности и

эстетической

привлекательности

объектов

Эргешбаева

Назике

Батырбековна

магистрант группы

ВАиДм-1-24

Создание уникального стиля и

атмосферы в интерьере отелей

класса люкс

Кадыркулов Д.А.

ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Бообекова Жыпар

Осконбаевна

группа ДАС-1-20

Архитектура дизайна Футбольная

арена в с. Кашка-Суу

научный Очокеев А.Б.,

доцент каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Нурдинова

Уулжан

Нурдиновна

группа ДАС-1-20

Архитектура дизайна Торгово-

развлекательного центра в г. Талас

Сатаркулов А.С.

ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Исагулова Сезим

Руслановна группа

ДАС-1-20

Архитектура дизайна железно-

дорожного вокзала «Санташ» в г.

Балыкчы

Сатаркулов А.С.

ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Талантова Камила

Талантовна группа

ДАС-1-20

Архитектура дизайна Конного

клуба в с. Кашка-Суу

научный руководитель:

Кожалиев А.Дж.

профессор МААМ.,

каф. ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Осмонова

Жазымай

Заморовна группа

ДАС-1-20

Архитектура дизайна Кардио-

реабилитационного центра в Жети-

Огузском районе

научный руководитель:

Очокеев А.Б., доцент

каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова,

Нурланова Элвира

Нурлановна группа

ДАС-1-20

Архитектура дизайна Конгресс

холла в г. Бишкек

Руководитель

Сатаркулов А.С.

ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Саткыналиева

Элина

Чынгызовна

группа ДАС-2-20

Дизайн архитектуры

«Инновационная библиотека» в

южной части г. Бишкек

научный руководитель:

Кобогонова С. Ж.

магистр, каф. ДАС,

КГТУ  им.И.Раззакова

Эрмекова

Аделия

Эрмекова

группа ДАС-2-20

Дизайн архитектуры

«Киносъемочный павильон» в

южной части г. Бишкек

научный

руководитель:

Кобогонова С. Ж.

магистр, каф. ДАС,

 КГТУ

им.И.Раззакова

Камбаралиева

Айжан

Кубатбековна

группа ДАС-3-22

"Эволюция бумажной

архитектуры: от эксперимента до

архитектурно- дизайнерской

мысли"

руководитель:

Кадыркулов Д.А.

ст.преп. каф.ДАС,

КГТУ

им.И.Раззакова
Кабанченко

Ангелина

Игоревна группа

ДАС-1-20

Дизайн архитектуры

Реабилитационного центра для

людей с нарушением опорно-

двигательных функций” в селе

Воронцовка

Руководитель

Свиридова С.В. ст.преп.

каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Октонбекова

Канзада

Курантбековна

группа ДАС-1-20

Дизайн архитектуры «Кардио

реабилитационный центр» в Жети

– Огузском районе

руководитель:

Кадыркулов Д.А.

ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

 им.И.Раззакова

Абдулаева

Тахмина

Акрамжановна

группа ДАС-1-20

Дизайн архитектуры

«Пятизвездочного отеля»  в г.

Чолпон-Ата

руководитель:

Кадыркулов Д.А.

ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Савенко Тамила

Владимировна

группа ДАСэ-5-21

Архитектура дизайна «Конно-

спортивный комплекс» Джети-

огузский район.

руководитель:

Кадыркулов Д.А.

ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззаков

Босикова Ирина

Михаиловна

группа ДАСэ-5-21

Авто-Мото спортивный комплекс

Driveline» Джети-огузский район.

руководитель: Клочко

Н.И. ст.преп. каф.ДАС,

КГТУ им.И.Раззакова

Орозакулова

Айтурган

Айтибековна

группа ДАСэ-5-21

Дизайн архитектуры  Детская

школа искусств» в южной части г.

Бишкек

руководитель:

Кенешбек уулу Аскат

преп. каф.ДАС, КГТУ

 им.И.Раззакова

Шамшиева

Алтынай

Одилбековна

группа ДАСэ-5-21

Архитектура дизайна

Пятизвездочной отель» в г.Бишкек

руководитель:

Кенешбек уулу Аскат

преп. каф.ДАС, КГТУ

 им.И.Раззакова

Кубатбекова

Мадина

Кубатбековна

группа ДАСэ-5-21

Архитектура дизайна Спортивная

школа-интернат академия

  футбола» в   г. Каракол.

руководитель:

Чотуралиев Б.Б. доцент

каф.ДАС, КГТУ

 им.И.Раззакова

Аскарбекова

Айсулуу

Замирбековна

ДАС-2-20

Дизайн архитектуры «Отель» в

городе Асман

научный руководитель:

Кожалиев А.Дж.

профессор МААМ.,

каф. ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Бейшенбекова

Азалия Улановна

группа ДАС 2-24

Психология архитектуры: влияние

формы, цвета и пространства на

эмоциональное состояние

человека

руководитель:

Майымбетов Б.Т. доцент

каф.ДАС, КГТУ им.

И.Раззакова

Казымбекова

Дильноза

Зулкарнаевна

группа ДАС 2-24

Тема: Боз үй экологиялык жана

мобилдик турак жай катары.

жетекчи: Майымбетов

Б.Т. доцент каф. АЧД,

И.Раззакова ат. КМТУ

Умаралиева

София...группа

ДАС-1-22

Тема доклада Дизайн архитектуры

многоэтажного жилого дома

Научный руководитель

Кожалиев А.Дж доцент

каф.ДАС, КГТУ  им.

И.РАЗЗАКОВА

Открытие работы: с приветственным словом, сессию открыл Кожалиев А. дал

рекомендации для публикации научных работ и ограничил регламента и время

выступления спикеров в 5 минут.

- 09:05. С докладом выступила. Ташманбетова Мээрим Нуркановна

магистрант группы ВАиДм-1-24 Адаптивные и экономичные спортивные комплексы

 научный руководитель Мукимова С. Р. д.арх.проф. ТТУ

им. акад. М. Осими

Вопрос: Какие основные принципы лежат в основе проектирования адаптивных и

экономичных спортивных комплексов?

Ответ:

• Многофункциональность: Пространства должны легко трансформироваться для

различных видов спорта и активностей.

• Модульность: Использование сборных конструкций для быстрой адаптации и

расширения комплекса.

• Энергоэффективность: Применение энергосберегающих технологий (освещение,

отопление, вентиляция) и возобновляемых источников энергии.

- 09:15. С докладом выступил: Мукешов Дастан Шаршенбекович магистрант

 Социально-экологическая функция и роль парков и рекреационных зон города

 Научный руководитель Кожалиев А. Дж. кандидат архитектуры, директор ИАД,

КГТУ имени И.Раззакова

Вопрос: Каковы основные социально-экологические функции парков и рекреационных зон

в городе?

Ответ: Основные функции включают:

Социальные:

Обеспечение мест для отдыха и общения.

Создание условий для занятий спортом и активного образа жизни.

Улучшение психологического здоровья горожан.

 -09:35. С докладом Бекболотов Улукбек Бекболотович магистрант группы ВАиДм-1-24

 :Создание дизайна архитектурно-пространственной среды для физической и

творческой реабилитации детей. руководитель Сатаркулов А.С. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Вопросов нет.

- 09:45. С докладом выступил Сарбагышева Айтунук Досаалиевна; магистрант группы

ВАиДм-1-24,Эволюция образовательной архитектуры: от традиционных зданий к

современному дизайну архитектурно- пространственной среды. Научный

руководитель: Очокеев А.Б., доцент каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопрос: Как изменилась образовательная архитектура с течением времени?

Ответ: Образовательная архитектура прошла путь от традиционных зданий с жесткой

планировкой к современным пространствам, ориентированным на гибкость,

интерактивность и комфорт, способствуя более эффективному обучению.

- 09:55 Bektasheva Zhibek Azatovna Design of Architectural Environment, group 3-24

Supervisor: B.T. Mayimbetov, Associate Professor of the Department. Design of Architectural

Environment, KSTU named after I.Razzakov

Topic: “Ray and pigment: aesthetics of light and color in an artistic style”

- 10:00.  С докладом выступила Махмудали кызы Мадина магистрант группы ВАиДм-1-24

 Школы будущего: архитектурные концепции для инновационного образования

 Турдубеков Б.К. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопрос: Какие ключевые архитектурные концепции определяют школы будущего?

Ответ: Ключевые концепции включают: гибкие пространства, интеграцию технологий,

акцент на сотрудничество, связь с природой и создание вдохновляющей, комфортной среды

для обучения.

- 10:15. С докладом выступил Тыныбеков Кадыржан Тыныбекович; магистрант группы

ВАиДм-1-24, "Железнодорожные вокзалы: архитектура и функциональность"

 научный руководитель: Кожалиев А.Дж. профессор МААМ.,

каф. ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопросов нет.

- 10:25 С докладом Ашимбаев Эламан Ашимбаевич : магистрант группы ВАиДм-1-24

 научный руководитель: Кожалиев А.Дж. профессор МААМ.,

каф. ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

 Современные технологии устройств ипподромов, направленные на повышение

функциональности, безопасности и эстетической привлекательности объектов-12:10. С

докладом выступила Галимзянова К.В. на тему: «Художественные приемы в создании

кыргызских дротовых браслетов».

Вопросов нет.

-10:35. С докладом выступила Эргешбаева Назике Батырбековна магистрант группы

ВАиДм-1-24 Создание уникального стиля и атмосферы в интерьере отелей класса люкс

 Кадыркулов Д.А. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопрос: Какие основные элементы способствуют созданию уникального стиля и

атмосферы в интерьере отелей класса люкс?

Ответ: Основные элементы включают:

• Индивидуальный дизайн: Отражение уникальной концепции и истории отеля.

• Высококачественные материалы: Использование роскошных и натуральных

материалов.

• Изысканная мебель и декор: Тщательно подобранные предметы, создающие

ощущение роскоши.

• Освещение: Создание атмосферы с помощью многоуровневого освещения.

• Искусство: Интеграция произведений искусства, подчеркивающих стиль отеля.

-10:50.  С докладом выступила Бообекова Жыпар Осконбаевна группа ДАС-1-20

 Архитектура дизайна Футбольная арена в с. Кашка-Суу научный Очокеев

А.Б., доцент каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-11:00. Нурдинова Уулжан Нурдиновна группа ДАС-1-20 Архитектура дизайна

Торгово-развлекательного центра в г. Талас Сатаркулов А.С. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-11:10. С докладом выступила Исагулова Сезим Руслановна группа ДАС-1-20

Архитектура дизайна железно-дорожного вокзала «Санташ» в г. Балыкчы Сатаркулов

А.С. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова.

Вопросов нет.

-11:15. С докладом выступила Талантова Камила Талантовна группа ДАС-1-20

Архитектура дизайна Конного клуба в с. Кашка-Суу научный руководитель: Кожалиев

А.Дж. профессор МААМ.,

каф. ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-11:20. С докладом выступила Осмонова Жазымай Заморовна группа ДАС-1-20

Архитектура дизайна Кардио-реабилитационного центра в Жети-Огузском районенаучный

руководитель: Очокеев А.Б., доцент каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова,

Вопросов нет.

-11:25. Нурланова Элвира Нурлановна группа ДАС-1-20 Архитектура дизайна

Конгресс холла в г. Бишкек

Руководитель Сатаркулов А.С. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-11:30.Саткыналиева Элина Чынгызовна группа ДАС-2-20

Дизайн архитектуры «Инновационная библиотека» в южной части г. Бишкекнаучный

руководитель: Кобогонова С. Ж. магистр, каф. ДАС,

КГТУ  им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-11:35. Эрмекова Аделия Эрмекова группа ДАС-2-20 Дизайн архитектуры

«Киносъемочный павильон» в южной части г. Бишкек научный руководитель: Кобогонова

С. Ж. магистр, каф. ДАС,

 КГТУ  им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-11:40. Камбаралиева Айжан Кубатбековна группа ДАС-3-22 "Эволюция бумажной

архитектуры: от эксперимента до архитектурно- дизайнерской мысли" руководитель:

Кадыркулов Д.А. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова.

Вопросов нет.

-11:45. Кабанченко Ангелина Игоревна группа ДАС-1-20 Дизайн архитектуры

Реабилитационного центра для людей с нарушением опорно-двигательных функций” в селе

Воронцовка Руководитель Свиридова С.В. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопрос: Какие основные архитектурные принципы следует учитывать при проектировании

реабилитационного центра для людей с нарушением опорно-двигательных функций?

Ответ: Основные принципы включают:

• Доступность: Создание безбарьерной среды для свободного передвижения.

• Функциональность: Оптимизация пространства для проведения

реабилитационных процедур.

• Комфорт: Обеспечение психологического комфорта и уюта.

• Интеграция с природой: Использование природных элементов для улучшения

процесса реабилитации.

-12:00. Октонбекова Канзада Курантбековна группа ДАС-1-20 Дизайн архитектуры

«Кардио реабилитационный центр» в Жети – Огузском районе руководитель:

Кадыркулов Д.А. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ

 им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-11:55. Абдулаева Тахмина Акрамжановна группа ДАС-1-20 Дизайн архитектуры

«Пятизвездочного отеля»  в г. Чолпон-Ата руководитель: Кадыркулов Д.А. ст.преп.

каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-12:00. Савенко Тамила Владимировна группа ДАСэ-5-21 Архитектура дизайна

«Конно-спортивный комплекс» Джети-огузский район. руководитель: Кадыркулов

Д.А. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззаков

-12:05. Босикова Ирина Михаиловна группа ДАСэ-5-21 Авто-Мото спортивный

комплекс Driveline» Джети-огузский район. руководитель: Клочко Н.И. ст.преп.

каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-12:10. Орозакулова Айтурган Айтибековна группа ДАСэ-5-21 Дизайн архитектуры

Детская школа искусств» в южной части г. Бишкек руководитель: Кенешбек уулу

Аскат преп. каф.ДАС, КГТУ

 им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-12:15. Шамшиева Алтынай Одилбековна группа ДАСэ-5-21 Архитектура дизайна

Пятизвездочной отель» в г.Бишкек руководитель: Кенешбек уулу Аскат преп.

каф.ДАС, КГТУ

 им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-12:20. Шамшиева Алтынай Одилбековна группа ДАСэ-5-21 Архитектура дизайна

Пятизвездочной отель» в г.Бишкек руководитель: Кенешбек уулу Аскат преп.

каф.ДАС, КГТУ

 им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-12:25. Кубатбекова Мадина Кубатбековна группа ДАСэ-5-21 Архитектура дизайна

Спортивная школа-интернат академия

  футбола» в   г. Каракол. руководитель: Чотуралиев Б.Б. доцент каф.ДАС, КГТУ

 им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-12:30. Аскарбекова Айсулуу Замирбековна ДАС-2-20 Дизайн архитектуры «Отель» в

городе Асман научный руководитель: Кожалиев А.Дж. профессор МААМ.,

каф. ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Вопросов нет.

-12:35. Бейшенбекова Азалия Улановна   группа ДАС 2-24 Психология архитектуры:

влияние формы, цвета и пространства на эмоциональное состояние человекаруководитель:

Майымбетов Б.Т. доцент каф.ДАС, КГТУ им. И.Раззакова.

Вопросов нет.

-12:45. Казымбекова Дильноза Зулкарнаевна группа ДАС 2-24 Тема: Боз үй

экологиялык жана мобилдик турак жай катары. жетекчи: Майымбетов Б.Т. доцент каф.

АЧД, И.Раззакова ат. КМТУ

Вопросов нет.

-12:50. Казымбекова Дильноза Зулкарнаевна группа ДАС 2-24 Тема: Боз үй

экологиялык жана мобилдик турак жай катары. жетекчи: Майымбетов Б.Т. доцент каф.

АЧД, И.Раззакова ат. КМТУ

Суроо: Боз үй эмне үчүн экологиялык жана мобилдик турак жай деп эсептелет?

Жооп: Боз үй экологиялык жана мобилдик турак жай болуп саналат, анткени:

• Экологиялык:

o Табигый материалдардан (жыгач, кийиз, чий) жасалат.

o Айлана-чөйрөгө зыян келтирбейт.

o Жылуулукту жакшы сактайт, энергияны үнөмдөйт.

• Мобилдик:

o Жеңил чогултулат жана ажыратылат.

o Көчүрүүгө ыңгайлуу.

o Ар кандай шарттарга ылайыкташат.

-13:00,Умаралиева София...группа ДАС-1-22 Тема доклада Дизайн архитектуры

многоэтажного жилого дома Научный руководитель Кожалиев А.Дж доцент

каф.ДАС, КГТУ  им. И.РАЗЗАКОВА

Вопрос: Какие основные факторы учитываются при разработке дизайна архитектуры

многоэтажного жилого дома?

Ответ: Основные факторы включают:

• Функциональность: Удобство планировки квартир и общественных зон.

• Эстетика: Современный внешний вид и гармоничное сочетание с окружающей

средой.

• Энергоэффективность: Использование материалов и технологий для снижения

энергопотребления.

• Безопасность: Соответствие строительным нормам и правилам.

• Комфорт: Создание благоприятной среды для проживания.

• Инфраструктура: Удобство доступа к общественному транспорту и объектам

социальной инфраструктуры.

• Экологичность: Применение экологически чистых строительных материалов.

Заключительное слово: Мероприятие завершил, доцент, зав, каф. ДАС. Профессор

МААМ, Кожалиев А. Дж. Он поблагодарил всех докладчиков, обозначила важность

мероприятия и напутствовала всех участников в подготовке статей по заслушанным

докладам

Далее он предлагал премировать лучшие доклады университетскими и институтскими

дипломами.

По итогам открытого голосования для университетских дипломов выдвинуты доклады:

ДИПЛОМ I степени КГТУ им. И. Раззакова

Бекболотов Улукбек Бекболотович магистрант группы ВАиДм-1-24

руководитель Сатаркулов А.С. ст.преп. каф.ДАС, КГТУ им.И.Раззакова

Тема доклада: Создание дизайна архитектурно-пространственной среды для

физической и творческой реабилитации детей.

ДИПЛОМ II степени КГТУ им. И. Раззакова

Ташманбетова Мээрим Нуркановна магистрант группы ВАиДм-1-24

научный руководитель Мукимова С. Р. д. арх. проф. ТТУ

им. акад. М. Осими

Тема доклада: Адаптивные и экономичные спортивные комплексы

ДИПЛОМ III степени КГТУ им. И. Раззакова

Умаралиева София Руслановна группа ДАС-1-22

научный руководитель Кожалиев А. Дж доцент каф. ДАС,

 КГТУ им. И.РАЗЗАКОВА

Тема доклада: Дизайн архитектуры многоэтажного жилого дома